

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, xác minh việc triển khai thực hiện dự án chăn nuôi bò Brahman sinh sản thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tiên Sơn và các dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 3677-CV/TU ngày 10/4/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc kiểm tra, xem xét việc thực hiện Dự án mô hình nuôi bò thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tiên Sơn, UBND thị xã báo cáo như sau:

I. Công tác chỉ đạo

Ngay sau khi nhận được thông tin của Báo Nhà báo & Công luận phản ánh về nội dung một số vấn đề liên quan đến triển khai thực hiện dự án chăn nuôi bò Brahman sinh sản thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tiên Sơn và một số địa bàn khác, Chủ tịch UBND thị xã có Công văn số 1074/UBND-LĐ ngày 29/3/2024 về việc giao nhiệm vụ xác minh nội dung bài viết trên báo Nhà báo & Công luận. Chỉ đạo UBND xã Tiên Sơn báo cáo làm rõ các nội dung triển khai, quy trình thực hiện dự án mô hình nuôi bò thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan: Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp và thành viên BCD các Chương trình MTQG trên địa bàn thị xã phụ trách xã Tiên Sơn tổ chức Đoàn công tác về làm việc xác minh thực tế tại xã Tiên Sơn đối với các thông tin bài báo nêu.

Thành lập 02 đoàn kiểm tra, giám sát các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã theo Quyết định số 1859/QĐ-UBND ngày 09/4/2024.

II. Kết quả làm việc xác minh triển khai thực hiện dự án chăn nuôi bò Brahman sinh sản thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tiên Sơn

Ngày 02/4/2024, đại diện các cơ quan đơn vị: Phòng Lao động-TB&XH, Phòng Tài chính-Kế hoạch, phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ-kỹ thuật nông nghiệp tổ chức xuống làm việc trực tiếp với Chủ tịch UBND xã, cán bộ công chức Lao động -TBXH; Chủ tịch MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội của xã; Tổ trưởng tổ sản xuất cộng đồng; đại diện lãnh đạo thôn có hộ tham gia dự án: Chăn nuôi bò Brahman sinh sản bán chăn thả xã Tiên Sơn. Đoàn đã xem xét Hồ sơ triển khai thực hiện Chương trình dự án của xã Tiên Sơn, xuống thăm thực tế tại một số hộ chăn nuôi thuộc Dự án: Chăn nuôi bò Brahman sinh sản bán chăn thả trên địa bàn xã Tiên Sơn.

1. Kết quả buổi làm việc như sau:

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã.

UBND xã đã triển khai thực hiện các bước xây dựng dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng theo Hướng dẫn 02/HDLN- SLĐT&XH-SKH&ĐT-SNN&PTNT-STC ngày 05/7/2023 hướng dẫn thực hiện Dự án 2 Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và Tiêu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

Nội dung, trình tự triển khai việc đấu thầu chào hàng cạnh tranh được thực hiện theo Công văn số 3780/UBND-TCKH ngày 29/9/2023 của UBND huyện về việc đơn độc, hướng dẫn trình tự thực hiện đấu thầu mua sắm gói thầu thuộc CTMT Quốc gia giảm nghèo.

1.2. Việc lập hồ sơ dự toán kinh phí thực hiện dự án:

Việc lập dự toán kinh phí hỗ trợ dự án, Tổ sản xuất cộng đồng và UBND xã đã thực hiện theo Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh ban hành quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện một số nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quy định một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

- Tổng dự án 700.000.000 đồng (*Bằng chữ: Bảy trăm triệu đồng*). Trong đó:

+ Kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ là: Giống bò cái Brahman từ 8-10 tháng tuổi, trọng lượng trung bình 155kg; cám ngô, tập huấn hướng dẫn quy trình; chi phí quản lý: 420 triệu đồng (*Hỗ trợ về giống Bò: 353.400.000 đồng; hỗ trợ về cám ngô: 45.828.000 đồng*)

+ - Vốn đối ứng (trồng cỏ, vắc xin, sửa chữa chuồng trại, cám Gạo, ...): 280.000.000 đồng

- Ngày 06/12/2023, Hội đồng thẩm định giá của UBND huyện đã có kết luận số 4658/KL-HĐTĐ về giá mua bò giống cái sinh sản Brahman và cám ngô chăn nuôi bò thuộc dự án chăn nuôi bò Brahman sinh sản bán chăn thả trên địa bàn xã Tiên Sơn, cụ thể:

Tổng giá trị đề nghị thẩm định giá: 399.228.000 đồng;

Tổng giá trị theo kết quả thẩm định giá: 365.192.000 đồng;

Chênh lệch giảm: 34.036.000 đồng

- Ngày 25/12/2023, UBND xã Tiên Sơn có Quyết định số 335/QĐ-UBND về việc phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, gói thầu Mua bò giống cái sinh sản Dự án chăn nuôi Bò sinh sản Brahman và cám ngô trên địa bàn xã Tiên Sơn (nguồn vốn Dự án 2- Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 được chuyển nguồn sang năm 2023).

Giá gói thầu: 365.192.000 đồng;

Giá tham dự: 363.722.700 đồng;

Giá trị phê duyệt trúng thầu: 363.722.700 đồng (Bằng chữ: *Ba trăm sáu mươi ba triệu, bảy trăm hai mươi hai nghìn, bảy trăm đồng*)

Với giá trúng thầu 323.950.000 đồng, trung bình khoảng 17,050 triệu đồng/con. Cắm ngô được cấp 4.582,8 kg, trung bình mỗi hộ được cấp 241,212 kg.

1.3 Việc xác minh qua trao đổi trực tiếp với Trưởng thôn, tổ trưởng tổ sản xuất và một số hộ dân được nhận hỗ trợ.

- Qua nghe ý kiến của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ sản xuất khẳng định việc xác định giá cả mua giống bò Brahman (17.050.000 đồng/ con) với trọng lượng từ 170-200 kg là phù hợp. Việc UBND xã đồng ý cho Nhà cung cấp chuyển từ cám ngô nghiền sang ngô hạt là phù hợp với thực tiễn và nguyện vọng của hộ dân (*Có biên bản làm việc kèm theo*).

- Đoàn công tác xuống gặp trao đổi trực tiếp 03 hộ gia đình được nhận hỗ trợ bò giống theo Chương trình MTQG (*hộ bà Nguyễn Thị Hương Ngân; hộ bà Nguyễn Thị Tụng, hộ ông Dương Văn Thành*): các hộ đều phấn khởi khi nhận được sự quan tâm hỗ trợ của Nhà nước; việc lựa chọn nhận cám ngô hạt thay cho cám ngô nghiền là do hộ dân tự nguyện vì thấy chọn lấy ngô hạt tốt hơn ngô nghiền. Kiểm tra bò tại hộ bà Nguyễn Thị Hương Ngân, đoàn công tác xác định cân nặng Bò giống đảm bảo trên 250 kg, bò ăn uống tốt; kiểm tra và đo trực tiếp tính trọng lượng còn bò nhà ông Dương Văn Thành bằng phương pháp đo chuyên ngành đạt 184 kg, bò ăn uống bình thường, có hiện tượng một số nốt viêm da do nấm; kiểm tra trực tiếp tại nhà bà Nguyễn Thị Tụng, Đoàn công tác thấy hoàn cảnh gia đình bà rất éo le, bà nuôi 2 cháu nội mồ côi, 1 cháu hiện đang ở trung tâm bảo trợ tỉnh, 1 cháu về ở cùng bà hiện nay đang bị tạm giam do chiếm đoạt xe máy của người khác mang bán. Do vậy, với điều kiện hoàn cảnh của gia đình nhà Bà Tụng thì không có khả năng bỏ thêm hơn 9 triệu đồng để mua con bò giống thay cho con bò giống cũ (*Báo phản ánh Bà bán con bò nhận từ dự án được 5 triệu đồng và bà bỏ thêm 9 triệu đồng mua con bò khác*). Bà Tụng cho biết, khi bị bò lôi trượt ngã bà đã gửi bò sang nhà em trai nuôi giúp vài hôm để đi viện; sau khi đi viện về bà đã mang bò về nuôi, hiện con bò nhà bà vẫn sinh trưởng phát triển tốt (*Có biên bản làm việc và hình ảnh kiểm tra từng hộ kèm theo*).

- Đoàn công tác đã chỉ ra việc xác định và tạm thu 5% theo tỷ lệ thu hồi vốn quay vòng ngay khi triển khai thực hiện dự án là chưa đúng thời gian quy định. Trước đó, UBND xã đã giao cho Cán bộ chuyên môn và Tổ sản xuất cộng đồng trả lại đầy đủ số tiền đã thu cho từng hộ gia đình. Đến nay, các hộ gia đình đã nhận lại đủ số tiền đã tạm thu.

2. Ý kiến chỉ đạo

Qua nghe báo cáo kết quả của UBND xã Tiên Sơn, trao đổi ý kiến trực tiếp tại Hội nghị và trực tiếp đến kiểm tra tại một số hộ chăn nuôi thuộc Dự án: Chăn nuôi bò cái Brahman sinh sản bán chần thả tại xã Tiên Sơn, Đoàn công tác đề nghị UBND xã một số nội dung như sau:

(1)- UBND xã tổ chức rút kinh nghiệm đối với các thành viên Ban Quản lý dự án trong việc triển khai thực hiện dự án: Chăn nuôi bò cái Brahman sinh sản bán chần thả tại xã Tiên Sơn; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban QL dự án

của xã theo phương châm “5 rõ: Rõ người, rõ việc, rõ tiến độ thực hiện, rõ nguồn lực hỗ trợ, rõ kết quả”, thường xuyên xuống kiểm tra, nắm bắt tình hình sinh trưởng phát triển của Bò giống cũng như cách thức thực hiện quy trình kỹ thuật chăn nuôi của hộ dân; Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các nội dung các hộ dân cam kết đối ứng khi tham gia dự án: công, cỏ, cám, chuồng trại, vắc xin,....

(2) - Các đồng chí Trưởng thôn cần quan tâm bám sát, theo dõi và tăng cường công tác phối hợp với cán bộ phụ trách, báo cáo với UBND xã về tình hình chăn nuôi của các hộ dân thuộc địa bàn.

(3) - Chỉ đạo cán bộ phụ trách dự án tham mưu tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn quy trình chăn nuôi Bò giống Braman sinh sản theo hướng chăn nuôi bán chăn thả.

(4) - Đối với những con bò hiện đang bị mắc bệnh nấm ngoài da, UBND xã cần chỉ đạo thành viên Ban QL dự án là cán bộ thú y thường xuyên xuống kiểm tra tình hình bệnh tật và hướng dẫn hộ dân chăn nuôi đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật.

(5) - Việc xác định tỷ lệ vốn quay vòng, UBND xã và Tổ sản xuất cần bám sát nội dung Quy định theo Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang Quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền hoặc hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và yêu cầu hộ dân cam kết . Do vậy, ngay khi kết thúc dự án, phương án (trong vòng 3 tháng) Tổ sản xuất có trách nhiệm thu nộp 5% vốn quay vòng theo quy định. Việc quản lý vốn quay vòng đối với các dự án, phương án cần đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, có sự tham gia và cam kết của người dân trong việc xây dựng, thực hiện dự án và thu hồi phần vốn quay vòng.

(6) - UBND xã, Ban QLDA cần tăng cường công tác tuyên truyền trên các hệ thống truyền thanh, trên nhóm Zalo về mục đích, ý nghĩa của các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người dân trong việc “Chung tay giúp đỡ” hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) được tham gia tiếp nhận nguồn hỗ trợ từ dự án và các chương trình hỗ trợ khác.

(7) - UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các ban ngành đoàn thể của xã xây dựng phương án giảm nghèo đến từng hộ nghèo, cận nghèo theo lộ trình từ nay đến năm 2026 để đảm bảo tiêu chí xã lên phường. Đề xuất các biện pháp giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo và thoát nghèo bền vững.

III. Kết quả kiểm tra dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng tại các xã: Minh Đức, Nghĩa Trung, Việt Tiến, Bích Động, Hương Mai, Trung Sơn, Hồng Thái.

Thực hiện Quyết định số 1859/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của Chủ tịch UBND thị xã Về việc thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án 2 và tiểu dự án 1 (dự án 3) thuộc CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Việt Yên năm 2024. Thông báo lịch kiểm tra giám sát các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đợt 1 năm 2024, từ ngày 15/4 đến ngày 22/4/2024, các đoàn kiểm tra theo Quyết định đã đi kiểm tra thực tế tại các hộ tham gia tổ sản xuất cộng đồng các xã, phường; trao đổi làm việc trực tiếp với lãnh đạo xã, Tổ trưởng tổ sản xuất; Ban quản lý dự án chương trình MTQG giảm nghèo.

1. Đánh giá chung

- Tổng dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng trên địa bàn là 11 dự án, trong đó:
 - + Dự án hỗ trợ sản chăn nuôi bò cái Laisind: 06 dự án;
 - + Dự án hỗ trợ chăn nuôi bò cái Brahman: 01 dự án;
 - + Dự án hỗ trợ chăn nuôi Bò thương phẩm 3B: 02 dự án;
 - + Dự án hỗ trợ chăn nuôi lợn thương phẩm: 01 dự án;
 - + Dự án hỗ trợ chăn nuôi gà Lai mía: 01 dự án;
- Tổng hộ dân tham gia các dự án: 214 hộ (*Trong đó: Hộ sản xuất kinh doanh giỏi: 24 hộ; hộ nghèo: 95 hộ; hộ cận nghèo: 94 hộ; hộ mới thoát nghèo: 14 hộ; Lao động là người khuyết tật (không có sinh kế): 6 lao động*)
 - Nhìn chung các đơn vị: Minh Đức, Nghĩa Trung, Việt Tiến, Bích Động, Hương Mai, Trung Sơn, Hồng Thái đã tích cực trong việc triển khai tuyên truyền, rà soát đối tượng; hướng dẫn thành lập Tổ sản xuất cộng đồng theo đúng Hướng dẫn số 02/HDLN.
 - Các bước triển khai thực hiện hỗ trợ Tổ sản xuất cộng đồng được triển khai đồng bộ từ cấp huyện (thị xã) đến cấp cơ sở.
 - Tổ sản xuất cộng đồng đã xác định được mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, đối tượng tham gia dự án; xác định được đối tượng chăn nuôi đề nghị hỗ trợ; các hộ dân tham gia dự án đã cam kết triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo theo yêu cầu đề ra.
 - UBND xã, phường có dự án đã bám vào các văn bản hướng dẫn, thực hiện quy trình thủ tục hồ sơ lập hồ sơ chào hàng cạnh tranh; hợp đồng mua bán con giống, vật tư; biên bản bàn giao con giống, vật tư giữa chủ đầu tư và nhà cung cấp và hộ chăn nuôi.
 - 100% UBND các xã, phường không thực hiện yêu cầu thu thêm bất kỳ loại tiền nào của hộ dân.
 - Tính đến ngày 15/4/2024: đã có 9/11 dự án được thực hiện giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023, đạt 75% tổng nguồn vốn được phân bổ (còn 02 dự án thuộc xã Hương Mai và Việt Tiến) đang tiến hành giải ngân trong tháng 4/2024 (*Có biểu 01, 02 kèm theo*).
 - Qua kiểm tra thực tế tại một số hộ tham gia dự án hỗ trợ chăn nuôi thuộc 7 xã, phường cho thấy: Các hộ dân rất phấn khởi khi nhận được nguồn hỗ trợ từ Chương trình MTQG giảm nghèo, các con giống vật nuôi (Bò Lai sind, Gà lai mía, Bò 3B, lợn thương phẩm) hiện sinh trưởng phát triển tốt; các hộ dân đánh giá cao chất lượng con giống tốt, hiện đã có 01 hộ dân thôn Bình Minh, xã Minh Đức sau 2,5 tháng chăn nuôi bò giống Laisind đã sinh ra được 01 con bê khỏe mạnh.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

Qua làm việc trực tiếp với các thành viên Ban quản lý dự án; kiểm tra thực tế tại một số hộ triển khai thực hiện dự án, Đoàn kiểm tra cũng đã chỉ ra những tồn tại hạn chế như sau:

- UBND các xã, phường tuy đã ra Quyết định thành lập Ban Quản lý dự án, nhưng chưa có phân công nhiệm vụ cụ thể, hoạt động của Ban QLDA chưa phát huy hết vai trò.

- Do hiện nay các xã, phường đang triển khai thực hiện nhiều nội dung, nhiệm vụ chính trị của địa phương, trong khi đó cán bộ phụ trách công tác Lao động-TBXH được phân công kiêm nhiệm nhiều việc khác (phường Hồng Thái, xã Nghĩa Trung hiện chỉ có 01 cán bộ Văn hóa-xã hội phụ trách kiêm nhiệm cả lĩnh vực Lao động- TBXH, Văn hóa xã hội, Y tế, giáo dục). Khối lượng công việc từng lĩnh vực ngày càng đòi hỏi sự chuyên môn hóa. Do đó, cán bộ phụ trách công tác LĐTBXH không còn nhiều thời gian cho việc nghiên cứu chuyên môn.

- Việc triển khai dự án “Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo” các xã, phường đều gặp một số khó khăn, vướng mắc như: Đối tượng để thực hiện mô hình giảm nghèo là người lao động thuộc hộ nghèo đa phần là người cao tuổi sống một mình hoặc là người khuyết tật, nên khó khăn trong việc lập Kế hoạch, dự án/ phương án thực hiện các mô hình giảm nghèo; Thời gian giải ngân cho Dự án ngắn và mô hình đa sinh kế phát triển giảm nghèo phải có quá trình để triển khai thực hiện, và phải có đánh giá được kết quả của mô hình; Trình tự thủ tục triển khai xây dựng kế hoạch, phân bổ, thực hiện các dự án phải thực hiện qua nhiều quy trình, quy định, thủ tục phức tạp làm ảnh hưởng tới tiến độ của dự án.

- Hộ dân tuy đã viết bản cam kết thực hiện đúng phần đối ứng khi triển khai thực hiện dự án. Tuy nhiên, qua kiểm tra cũng còn có 1 số hộ dân chưa thực hiện đúng như nội dung cam kết như: chưa sửa lại chuồng trại, vẫn còn để chuồng trại chăn nuôi nhỏ hẹp, chưa cho ăn theo đúng hướng dẫn. Dẫn đến một số con vật nuôi bị mắc bệnh, tốc độ sinh trưởng chưa đạt tốc độ sinh trưởng cao. Thậm chí cá biệt có 2 hộ chăn nuôi bò cái sinh sản (01 hộ thuộc phường Hồng Thái; 01 hộ thuộc xã Minh Đức) do chưa có kinh nghiệm trong chăn nuôi nên đã để chết bò và không xác định được nguyên nhân dẫn đến chết bò; UBND xã, phường cùng cán bộ kỹ thuật Trung tâm DVKT NN và hộ gia đình đã lập biên bản tiêu hủy theo hình thức chôn lấp đảm bảo quy trình.

IV. Nhiệm vụ trong thời gian tới

1. UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND xã tăng cường kiểm tra, giám sát các hộ trong quá trình tham gia thực hiện dự án đảm bảo thực hiện hoàn thành tốt các nội dung đã cam kết khi tham gia dự án; UBND xã thực hiện phân công rõ người, rõ việc cho từng thành viên Ban QLDA đảm bảo theo tiêu chí yêu cầu.

2. Chỉ đạo Tổ kỹ thuật của UBND thị xã và các phòng ban chuyên môn chủ động nắm bắt tình hình và hỗ trợ các hộ khi vật nuôi bị bệnh, hoặc gặp những rủi ro do đột xuất. Định kỳ họp kiểm điểm đánh giá tiến độ và hiệu quả của Dự án.

3. Yêu cầu Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo thị xã định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng trên địa bàn.

4. Chỉ đạo UBND xã, Tổ sản xuất cộng đồng tổ chức giúp đỡ về sửa chữa chuồng trại, thức ăn chăn nuôi cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn để các hộ thực hiện tốt dự án.

Trên đây là nội dung kiểm tra xác minh việc triển khai thực hiện dự án chăn nuôi bò Brahman sinh sản thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tiên Sơn và các dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính tỉnh (b/c);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);
- Thường trực Thị ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan: Phòng LĐ-TB&XH, phòng Kinh tế, phòng TC-KH;
- Trung tâm DV-KTNN;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thân Văn Thuận